

**SITUAZIONE DEL FONDO CRIAS (RISORSE PROPRIE)**  
**EX ART. 21, C. 16, DELLA L.R. N.9/2020**  
**AL 31/12/2024**

**DOTAZIONE**

|  |               |                      |
|--|---------------|----------------------|
| <b>Trasferimenti da Fondo Unico a Gestione Separata:</b> |               |                      |
| Incassati nell'esercizio 2020                            | 27.000.000,00 |                      |
| Incassati nell'esercizio 2021                            | 12.000.000,00 |                      |
| Incassati nell'esercizio 2022                            | 11.600.000,00 |                      |
| Incassati nell'esercizio 2023                            | 1.800.000,00  |                      |
| Incassati nell'esercizio 2024                            | 2.000.000,00  |                      |
| Totale trasferimenti da Fondo Unico a Gestione Separata  |               | 54.400.000,00        |
| <b>TOTALE DOTAZIONE</b>                                  |               | <b>54.400.000,00</b> |

**IMPIEGHI**

|  |               |               |                      |
|--|---------------|---------------|----------------------|
| Crediti verso clientela:                   |               |               |                      |
| Crediti in bonis:                          |               |               |                      |
| Esercizio                                  | 43.552.769,51 |               |                      |
| Scorte                                     | 2.663.539,42  |               |                      |
| Totale crediti in bonis                    |               | 46.216.308,93 |                      |
| Crediti incagliati:                        |               |               |                      |
| Esercizio                                  | 5.739.912,22  |               |                      |
| Scorte                                     | 399.133,42    |               |                      |
| Totale crediti incagliati                  |               | 6.139.045,64  |                      |
| Crediti in sofferenza:                     |               |               |                      |
| Esercizio                                  | 0,00          |               |                      |
| Scorte                                     | 0,00          |               |                      |
| Totale crediti in sofferenza               |               | 0,00          |                      |
| Totale crediti verso clientela             |               |               | 52.355.354,57        |
| Disponibilità presso banche:               |               |               |                      |
| Disponibilità nei c/c                      |               | 1.815.654,94  |                      |
| Reversali da incassare/Mandati da emettere |               | 7.167,94      |                      |
| Totale disponibilità presso banche         |               |               | 1.822.822,88         |
| Partite da regolare                        |               |               | 221.822,55           |
| <b>TOTALE IMPIEGHI</b>                     |               |               | <b>54.400.000,00</b> |

**SITUAZIONE DELLA QUOTA DEL FONDO SICILIA EX ART. 2 DELLA L.R. N.1/2019**  
**GESTITA DALLA C.R.I.A.S.**  
**AL 31/12/2024**

**DOTAZIONE**

|  |               |  |                     |
|--|---------------|--|---------------------|
| <b>Trasferimenti da IRFIS:</b>   |               |  |                     |
| Incassati nell'esercizio 2020  | 7.940.000,00  |  |                     |
| Incassati nell'esercizio 2021  | 962.725,00    |  |                     |
| Incassati nell'esercizio 2022  | 1.713.055,00  |  |                     |
| Incassati nell'esercizio 2023  | 676.388,75    |  |                     |
| Incassati nell'esercizio 2024  | 0,00          |  |                     |
| Totale trasferimenti da IRFIS  |               |  | 11.292.168,75       |
| <b>Integrazione trasferimenti per commissione trattenuta da IRFIS:</b> |               |  |                     |
| Commissioni dell'esercizio 2020  | 34.923,75     |  |                     |
| Commissioni dell'esercizio 2021  | 29.032,50     |  |                     |
| Commissioni dell'esercizio 2022  | 2.122,50      |  |                     |
| Commissioni dell'esercizio 2023  | 3.851,25      |  |                     |
| Commissioni dell'esercizio 2024  | 0,00          |  |                     |
| Totale integraz.trasferimenti per commissione trattenuta da IRFIS      |               |  | 69.930,00           |
| <b>Incrementi/Decrementi per interessi/spese:</b>                      |               |  |                     |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2020                               | 1.822,02      |  |                     |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2021                               | 705,01        |  |                     |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2022                               | -198,60       |  |                     |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2023                               | -315,43       |  |                     |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2024                               | 0,00          |  |                     |
| Totale incrementi/decrementi per interessi/spese                       |               |  | 2.013,00            |
| <b>Rimborsi a IRFIS per rate incassate:</b>                            |               |  |                     |
| Rimborsi effettuati nell'esercizio 2020                                | 0,00          |  |                     |
| Rimborsi effettuati nell'esercizio 2021                                | -1.737.815,75 |  |                     |
| Rimborsi effettuati nell'esercizio 2022                                | -1.542.261,14 |  |                     |
| Rimborsi effettuati nell'esercizio 2023                                | 0,00          |  |                     |
| Rimborsi effettuati nell'esercizio 2024                                | -2.805.727,59 |  |                     |
| Totale rimborsi a IRFIS  |               |  | -6.085.804,48       |
| <b>TOTALE DOTAZIONE</b>  |               |  | <b>5.278.307,27</b> |

**IMPIEGHI**

|  |            |              |                     |
|--|------------|--------------|---------------------|
| Crediti verso clientela:                   |            |              |                     |
| Crediti in bonis:                          |            |              |                     |
| Esercizio 2.0 Fondo Sicilia                | 351.155,07 |              |                     |
| Totale crediti in bonis                    |            | 351.155,07   |                     |
| Crediti incagliati:                        |            |              |                     |
| Esercizio 2.0 Fondo Sicilia                | 811.438,85 |              |                     |
| Totale crediti incagliati                  |            | 811.438,85   |                     |
| Crediti in sofferenza:                     |            |              |                     |
| Esercizio 2.0 Fondo Sicilia                | 40.755,16  |              |                     |
| Totale crediti in sofferenza               |            | 40.755,16    |                     |
| Totale crediti verso clientela             |            |              | 1.203.349,08        |
| Disponibilità presso banche:               |            |              |                     |
| Disponibilità nei c/c                      |            | 2.791.769,49 |                     |
| Reversali da incassare/Mandati da emettere |            | -856,20      |                     |
| Totale disponibilità presso banche         |            |              | 2.790.913,29        |
| Partite da regolare                        |            |              | 1.284.044,90        |
| <b>TOTALE IMPIEGHI</b>                     |            |              | <b>5.278.307,27</b> |

**SITUAZIONE DEL FONDO 3.3.1.4 PO FESR 2007/13 - TURISMO**  
**ALLA CHIUSURA DEL 02/10/2024**

**COMPOSIZIONE DEL FONDO 3.3.1.4 PO FESR 2007/13 - TURISMO**

|   |               |                 |
|---|---------------|-----------------|
| <b>Conferimenti della Regione Siciliana incassati:</b>                      |               |                 |
| Incassati nell'esercizio 2013   | 4.972.873,50  |                 |
| Incassati nell'esercizio 2014   | 57.831.796,34 |                 |
| Incassati nell'esercizio 2015   | 29.676.265,68 |                 |
| Incassati nell'esercizio 2016   | 15.028.274,56 |                 |
| Incassati nell'esercizio 2017   | 17.260.355,44 |                 |
| Incassati nell'esercizio 2018   | 2.121.826,51  |                 |
| Restituzione conferimenti per revoca agevolazioni dell'esercizio 2019       | -8.677.928,91 |                 |
| Restituzione conferimenti per revoca agevolazioni dell'esercizio 2020       | -145.718,50   |                 |
| Restituzione conferimenti per revoca agevolazioni dell'esercizio 2021       | -20.576,36    |                 |
| Restituzione conferimenti per revoca agevolazioni dell'esercizio 2022       | -1.391.180,86 |                 |
| Restituzione conferimenti per revoca agevolazioni dell'esercizio 2023       | -626.686,37   |                 |
| Restituzione conferimenti per chiusura fondo 2024                           | -688.135,45   |                 |
| Totale conferimenti della Regione Siciliana incassati                       |               | 115.341.165,58  |
| <b>Incrementi/Decrementi per interessi/spese:</b>                           |               |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2013                                    | 299,47        |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2014                                    | 54.823,87     |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2015                                    | 97.288,12     |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2016                                    | 18.032,00     |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2017                                    | 7.235,69      |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2018                                    | 11.170,55     |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2019                                    | 5.307,67      |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2020                                    | 1.034,16      |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2021                                    | 936,36        |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2022                                    | 1.238,52      |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2023                                    | -381,47       |                 |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2024                                    | -362,80       |                 |
| Totale incrementi/decrementi per interessi/spese                            |               | 196.622,14      |
| <b>Decrementi per contributi a fondo perduto erogati:</b>                   |               |                 |
| Erogati nell'esercizio 2013 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 4.085.138,00  |                 |
| Erogati nell'esercizio 2014 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 37.172.294,16 |                 |
| Erogati nell'esercizio 2015 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 21.678.528,62 |                 |
| Erogati nell'esercizio 2016 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 22.367.179,45 |                 |
| Erogati nell'esercizio 2017 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 25.338.076,82 |                 |
| Erogati nell'esercizio 2018 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | -3.064.883,80 |                 |
| Erogati nell'esercizio 2019 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 8.759.405,39  |                 |
| Erogati nell'esercizio 2020 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 545.617,57    |                 |
| Erogati nell'esercizio 2021 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 323.262,24    |                 |
| Erogati nell'esercizio 2022 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | -1.040.144,36 |                 |
| Erogati nell'esercizio 2023 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | -626.686,37   |                 |
| Totale decrementi per contributi a fondo perduto erogati                    |               | -115.537.787,72 |
| <b>Disponibilità sui C/C Fondo 3.3.1.4 PO FESR 2007/13 - Turismo</b>        |               |                 |
| C/C n. presso Unicredit S.p.A. (Intestato alla Regione Siciliana)           | 0,00          |                 |
| Totale disponibilità sui C/C Fondo 3.3.1.4 PO FESR 2007/13 - Turismo        |               | 0,00            |

**SITUAZIONE DEL FONDO PER LA RIPRESA ARTIGIANI**  
**EX ART. 10, C. 9 DELLA L.R. N.9/2020**  
**AL 31/12/2024**

**DOTAZIONE**

|   |              |                     |
|---|--------------|---------------------|
| <b>Conferimenti della Regione Siciliana incassati 3.3.1.08A:</b>            |              |                     |
| Incassati nell'esercizio 2021   | 8.500.000,00 |                     |
| Totale conferimenti della Regione Siciliana incassati 3.3.1.08A             |              | 8.500.000,00        |
| <b>Conferimenti della Regione Siciliana incassati 3.3.1.08B:</b>            |              |                     |
| Incassati nell'esercizio 2021   | 500.000,00   |                     |
| Totale conferimenti della Regione Siciliana incassati 3.3.1.08B             |              | 500.000,00          |
| <b>Incrementi/Decrementi per interessi/spese:</b>                           |              |                     |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2022                                    | 2.156,55     |                     |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2023                                    | 4.890,08     |                     |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2024                                    | 3.271,01     |                     |
| Totale incrementi/decrementi per interessi/spese                            |              | 10.317,64           |
| <b>Decrementi per contributi a fondo perduto erogati:</b>                   |              |                     |
| Erogati nell'esercizio 2022 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 137.023,55   |                     |
| Erogati nell'esercizio 2023 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 444.809,65   |                     |
| Erogati nell'esercizio 2024 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 0,00         |                     |
| Totale decrementi per contributi a fondo perduto erogati                    |              | -581.833,20         |
| <b>Decrementi per commissioni corrisposte (IVA compresa):</b>               |              |                     |
| Erogate nell'esercizio 2022   | 0,00         |                     |
| Erogate nell'esercizio 2023   | 114.375,00   |                     |
| Erogate nell'esercizio 2024   | 0,00         |                     |
| Totale decrementi per contributi a fondo perduto erogati                    |              | -114.375,00         |
| <b>TOTALE DOTAZIONE</b>   |              | <b>8.314.109,44</b> |

**IMPIEGHI**

|   |              |              |                     |
|---|--------------|--------------|---------------------|
| Crediti verso clientela:                                |              |              |                     |
| Crediti in bonis:                                       |              |              |                     |
| Crediti per finanziamenti Fondo Ripresa Artigiani       | 2.265.169,30 |              |                     |
| Totale crediti in bonis                                 |              | 2.265.169,30 |                     |
| Crediti incagliati:                                     |              |              |                     |
| Crediti per finanziamenti Fondo Ripresa Artigiani       | 0,00         |              |                     |
| Totale crediti incagliati                               |              | 0,00         |                     |
| Crediti in sofferenza:                                  |              |              |                     |
| Crediti per finanziamenti Fondo Ripresa Artigiani       | 0,00         |              |                     |
| Totale crediti in sofferenza                            |              | 0,00         |                     |
| Totale crediti verso clientela                          |              |              | 2.265.169,30        |
| Disponibilità presso banche:                            |              |              |                     |
| Disponibilità nel c/c AZIONE 3.1.1_08A Banca del Fucino |              | 5.649.940,52 |                     |
| Disponibilità nel c/c AZIONE 3.1.1_08B Banca del Fucino |              | 179.747,12   |                     |
| Reversali da incassare                                  |              | 0,00         |                     |
| Totale disponibilità presso banche                      |              |              | 5.829.687,64        |
| Partite da regolare                                     |              |              | 219.252,50          |
| <b>TOTALE IMPIEGHI</b>                                  |              |              | <b>8.314.109,44</b> |

**SITUAZIONE DEL FONDO PIU' ARTIGIANATO**  
**EX ART. 41 DELLA L.R. N. 3/1986**  
**AL 31/12/2024**

**COMPOSIZIONE DEL FONDO PIU' ARTIGIANATO**

|   |               |                |
|---|---------------|----------------|
| <b>Conferimenti della Regione Siciliana incassati:</b>                      |               |                |
| Incassati nell'esercizio 2022   | 0,00          |                |
| Incassati nell'esercizio 2023   | 12.824.706,04 |                |
| Incassati nell'esercizio 2024   | 16.329.232,49 |                |
| Totale conferimenti della Regione Siciliana incassati                       |               | 29.153.938,53  |
| <b>Incrementi/Decrementi per interessi netti/spese:</b>                     |               |                |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2022                                    | 0,00          |                |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2023                                    | 7,37          |                |
| Incassati/Addebitati nell'esercizio 2024                                    | -2.741,17     |                |
| Totale incrementi/decrementi per interessi/spese                            |               | -2.733,80      |
| <b>Decrementi per contributi a fondo perduto erogati:</b>                   |               |                |
| Erogati nell'esercizio 2022 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 0,00          |                |
| Erogati nell'esercizio 2023 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 0,00          |                |
| Erogati nell'esercizio 2024 (al netto dei recuperi per revoca agevolazione) | 21.012.739,29 |                |
| Totale decrementi per contributi a fondo perduto erogati                    |               | -21.012.739,29 |
| <b>Disponibilità presso banche:</b>   |               |                |
| Disponibilità nei c/c   | 8.138.260,29  |                |
| Reversali da incassare/Mandati da emettere                                  | 0,00          |                |
| Totale disponibilità presso Banche  |               | -8.138.260,29  |
| Partite da regolare   |               | -205,15        |